Formular për SYLLABUS të Lëndës
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Ekologjia  e pyjeve dhe mjedisi

	Niveli:
	3 vjeçar (Bachelor)/Ekologji

	Statusi lëndës:
	Zjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	FSHMN-Deparamenti i Biologjisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Elez Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	+383(0)44 209 100                               
+383(0)49 209 100               

elez.krasniqi@uni-pr.edu                       

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Ekologji e pyjeve përmbanë njohuri të përgjithshme për ekosistemet pyjore dhe për rëndësinë e tyre. Në përgjithësi mësohet për ekosistemet pyjore me theks të veçantë për pyjet kryesore në botë dhe ekologjinë e tyre. Gjithashtu mësohet për pyjet termofile e mezofile dhe ekologjnë e tyre.  Në veçanti studentëve u shpjegohet për gjendjen reale të pyjeve të Kosovës, degradimet e pyjeve të Kosovës si dhe mënyrat e mundshme për mbrojtjen e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi i ofruar do ju mundësoj studentëve që: 

1. Ti mësojnë më mirë ekosistemet e pyjeve në përgjithësi

2. Njohin karakteristikat kryesore të pyjeve kryesore në planetën tonë dhe ekologjinë e veçantë të tyre

3. Në veçanti do të mësohet më shumë për pyjet termofile dhe mezofile 

4. Njihen më shumë me gjendjen reale dhe degradimin e pyjeve të Kosovës
5. Njohin rëndësinë e pyjeve për mjedisin, dhe mundësitë e mbrojtjes së tyre 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde (kursit) studentët:

1. Do të kenë njohuri më të gjera për pyjet e Kosovës në përgjithësi

2. Do ti kuptojnë formacionet kryesore të pyjeve në botë dhe do ti krahasojnë me ato të viseve tona

3. Do ti njohin pyjet tona në aspektin floristik dhe organizativ

4. Do të kuptojnë rendësinë e pyjeve për mjedisin

5. Do të jenë në gjendje që në bazë të njohurive të përfituara të përpilojne plane aktive veprimi në mbrojtje të habitateve pyjore të Kosovës

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	13
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	6
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	
	 
	 
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Punë praktike, Ligjërata, Diskutime (Bashkëbisedë), Seminare (Detyra)

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në praktikë dhe në teori

Vlerësimi:

Vlerësimi i parë                        deri 30 %

Vlerësimi i dytë                        deri 30 %

Vijimi dhe detyrat                    deri 10 %

Provimi final                            deri 30 %

Totali                                             100 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Krasniqi, E. (2018): Ekologjia e pyjeve (pjesë nga ligjëratat-Dispensë). UP-FSHMN. Prishtinë.

· Rexhepi, F., Krasniqi, E. (2008): Ekologjia e pyjeve (Dispensë). Prishtinë.
· Newton, A. (2007): Forest Ecology and Conservation: A Handbook of Techniques. Oxford University Press, UK.
· Rexhepi, F. (2007): The vegetation of Kosovo 1, UP-FNS, Prishtinë.

	Literatura shtesë:  
	· Horvat, I., Glavac, V., Ellenberg, H. (1974): Vegetation Südosteuropas. Published by Gustav Fischer, Stuttgart, Germany. 

· Rexhepi, F. (1994): Vegjetacioni i Kosovës 1, UP, Prishtinë.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ekologjia e pyjeve, lënda dhe studimi

	Java e dytë:
	Ekosistemet-Ekosistemet e pyjeve

	Java e tretë:
	Ekologjia dhe përbërja e pyjeve tropikale

	Java e katërt:
	Ekologjia dhe përbërja e pyjeve monsune 

	Java e pestë:  
	Ekologjia dhe përbërja e pyjeve të dafinës

	Java e gjashtë:
	Ekologjia dhe përbërja e pyjeve dhe shkurreve mediterrane

	Java e shtatë:  
	Ekologjia dhe përbërja e pyjeve dhe shkurreve gjetherënëse të blerta gjatë verës

Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Ekologjia e Pyjeve të Kosovës, vështrim i përgjithshëm

	Java e nëntë:  
	Ekologjia e pyjeve gjetherënëse të Kosoves-pyjet e shkozës 

	Java e dhjetë:
	Ekologjia e pyjeve  gjetherënëse të Kosoves-pyjet e qarraziut

	Java e njëmbedhjetë:
	Ekologjia e pyjeve gjetherënëse  të Kosoves-pyjet e bungëbutit me qarr

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ekologjia e pyjeve  gjetherënëse të Kosoves-pyjet e shpardhit me qarr

	Java e trembëdhjetë:    
	Ekologjia e pyjeve  gjetherënëse të Kosoves-pyjet e dushkut malor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ekologjia e pyjeve  gjetherënëse të Kosoves-pyjet e ahut

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ekologjia e pyjeve  gjethembajtëse të Kosoves-pyjet e halore Vlerësimi i dytë

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimet* që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Pyjlli, ekologjia dhe rendësia e tij (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e dytë:
	Faktorët ekologjik në pyll (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e tretë:
	Format jetësore në pyll (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e katërt:
	Bimët efemere në pyll (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e pestë:  
	Pyjet gjetherënëse dhe gjethembajtëse të Kosovës (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e gjashtë:
	Pyjet gjetherënëse të Kosovës-pylli i shkozës (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e shtatë:  
	Pyjet gjetherënëse të Kosovës-pyjet e qarraziut (vizitë në pyllin më të afërm)

Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Pyjet gjetherënëse të Kosovës-pyjet e bungëbutës (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e nëntë:  
	Pyjet gjetherënëse të Kosovës-pyjet e dushkut malor (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e dhjetë:
	Pyjet gjetherënëse të Kosovës-pyjet e ahut (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e njëmbedhjetë:
	Pyjet gjethembajtëse të Kosovës-pyjet halore të ndritshme (vizitë në pyllin më të afërm) 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Pyjet gjethembajtëse të Kosovës-pyjet halore të errëta (vizitë në pyllin më të afërm) 

	Java e trembëdhjetë:    
	Formacionet pyjore përgjatë lumenjve-rrjedhave ujore  në Kosovë –“Pyjet e kaltra” (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Pyjet dhe veprimet negative antropogjene (vizitë në pyllin më të afërm)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Pyjet, veprimi pozitiv antropogjen (vizitë në pyllin më të afërm)
Vlerësimi i dytë


*Për arsye se ushtrimet duhet të zhvillohen në pyll, ato mund të realizohen sipas mundësive reale teknike (një ose disa ushtrimebrenda ditës)
	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt në mësime, aktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, të përgatiten, të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave mësimore. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata dhe në ushtrime dhe mos të pengojnë mbarëvajtjen e mësimit.
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